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PARLAMENTUL ROMANIEI

SEN AT

LEGE

pentru acordarea unor facilitafi in domeniile transportului de marfuri, 
transportului national de persoane constructiilor

Senatul adopta prezentul protect de lege

Capitolul I
Masuri privind transportui de marfuri si de persoane

Art.l.- Se scutesc temporar de la plata tariflilui de utilizare a tarifului de 

trecere prevazute de Ordonan^a Guvemului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului 
de utilizare §i a tarifului de trecere pe refeaua de drumuri nafionale din Romania, 
aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr.424/2002, cu modific^ile §i 
completarile ulterioare, denumita in continuare Ordonanta, vehiculele de transport 
marfa §i vehiculele mixte definite la art.l alin.(l) lit.a^), respectiv lita^) din 

Ordonanfa, transporturile de marfa de orice categoric, cu capacitatea maxima 

autorizata mai mare de 2,4 tone, precum si vehiculele de transport persoane 

definite la art.l alin.(l) lit.a‘), respectiv lit.a^) din Ordonanta.

Art.2.- Utilizatorii astfel cum sunt defmifi la art.l alin.(l) lit.b) din 

Ordonanfa pot inregistra vehiculele pentru care se prevede scutire conform 

prevederilor la art.l in baza de date a SIEGMCR in termen de 10 zile de la data 

intrarii in vigoare a prezentei legi, daca sistemul o permite. In caz contrar, scutirea 

se aplica de drept, pe baza certificatului de inmatriculare sau a carfii de identitate a 

vehiculului.
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Art.3.- Scutirea se aplica de la data intr^ii in vigoare a prezente legi pana la 

data de 31 decembrie 2020, ora 24.

(1) Utilizatorii care au achitat tarifial de utilizare §i beneficiaza astfel 
de o durata de utilizare care excede data intrarii in vigoare a prezentei legi, 
incepand cu data de 1 ianuarie 2021 vor utiliza diferen^a de perioada corespunzand 

duratei neutilizate.

Art.4.-

(2) Prin derogare de la prevederile art.l alin.(7'^) din Ordonan^a, 
tariful de trecere neutilizat pana la data intr^ii in vigoare a prezentei legi ramane 

valabil pana la urmatoarea trecere pentru care se datoreaza tariful.

Capitolul II
Masuri privind investiliile

Art.5.- Prin derogare de la prevederile art.3 din Legea nr.238/2019 pentru 

aprobarea plafoanelor unor indicatori specificafi in cadrul fiscal-bugetar pe anul 
2020, pe perioada de la data instituirii starii de urgenfa pe teritoriul Romaniei pana 

la data de 31 decembrie 2020 se infiinfeaza mecanismul de decontare a facturilor 

aferente lucrarilor de investifii aflate in derulare, indiferent de modul de fmanfare a 

lucrMlor, credite rambursabile sau fmanfare din fonduri nerambursabile, prin 

Trezoreria Statului.

Art.6.- (1) Instituliile publice locale definite la art.2 pct.39 din Legea 

nr.273/2006 privind fmanlele publice locale, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, institutiile publice definite la art.2 pct.30 din Legea nr.500/2002 privind 

fman^ele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i companii 
sau societafi na^ionale cu capital integral de stat care sunt p^i in contractele de 

investilii, respectiv fmanfatori sau beneficiari, pot solicita Ministerului Finanlelor 

Publice acordarea de imprumuturi din venituri rezultate din privatizare pentru plata 

facturilor scadente reprezentand lucrari executate.
(2) Pentru imprumuturile acordate in condiliile alin.(l) nu se percep 

dobanzi, comisioane sau alte speze.
(3) Institufiile prevazute la alin.(l) transmit Ministerului Finanfelor 

Publice lista investifiilor aflate in derulare §i operatorii economic!, inclusiv 

subcontractorii, dupa caz, care efectueaza lucr^ile aferente.
(4) Lista centralizata se transmite Trezoreriei Statului §i se publica 

pe site-ul Ministerului Finanfelor Publice.
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Art,?.- (1) Operatorii economici sau subcontractorii, dupa caz, prezinta spre 

decontare Trezoreriei Statului facturile aferente lucrarilor executate.
(2) Facturile prev^ute la alin.(l) trebuie sa fie acceptate la plata de

catre beneficiar/finan^ator.
(3) Trezoreria asigura decontarea facturilor in maximum 15 zile de la

data prezentarii acestora.

Art.8.- In cazul imprumuturilor acordate in condi^iile prevazute la art.2 

institu^iilor publice §i, respectiv, mstitu|iilor publice locale, termenul prevazut 
la art.II din Ordonanja de urgen^a a Guvemului nr.29/2020 privind unele 

masuri economice §i fiscal-bugetare, cu modificarile ulterioare, se prelunge§te pana 

la 31 decembrie 2020.
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Acest project de lege a fost adoptat de Senat, in ^edinja din 23 iunie 

2020, cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (2) din Constitu^ia 

Romaniei, republicata.
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